XXVII. Quinta cauſla: transitus à persona ad personam. Puta, inquam, in Canticō Canticorum, & ſimilibus. Sed Dialogiſmos nemo vñquam numerat in iis quæ obſcurant orationem. Itaque eis frequentes ſunt, tum in Prophetiis, tum in Pſalmis: tamen ſi nihil accidat præterea, non debet eam ob cauſlam Scriptura non bene audire. Transitus à litera ad Spiritum, magis moueat. Re vera enim habet nonnihil difficultatis. Sed ea magnam pattem ablata eft per Nouum Testamentum. Sic Matthæi primo explicatur illud è Septimo Iſaiæ. Illud autem ex eiusdem decimo quarto; falſo profertur non eft enim verum transiſſi à Rege Tyri ad Satanam: qua de re alias diſputatum eſſe memini.

X X V I I . Sexta causa : orationes imperfectæ : Atqui primo harum vix secundum, aut certe tertium exemplum inuenies in tota Scriptura. Est autem iniquum ex unico loco, aut tam paucis, totam argui. Deinde hoc ipso exemplo ad Romanos 5. non simpliciter imperfecta est sententia, sed est *ad amissione*, ut vocant, non insolens in comparationibus. Quis enim nescit alterum membrum non raro reticerit? Apud Virgilium,

Nec tantum Phœbo gaudet Parnassia rupes,
Nec tantum Rhodope miratur & Ismarus Orpheo.

Quem ob locum nemo Virgilium obscurum conquestus est. Tertio; quid si ne illum quidem sit *avarium modum*? Aut cur non placeat Erasmi Bezaque *Centauri*?

X X I X. Septimā causa : Orationes præpostera. Atqui non omnes posterationes obscuræ sunt. Sunt quæ historicis familiarissimæ : addo & necessariae : cum præsenti narrationi lux adfertur ex repetitione rerum gestarum. Sic Herodotus , cum historiæ suæ initium sumat à Cresco : unstatim , ut doceat quomodo ad eum perueniteret sceptrum , contextit Hem clidarum seriem , à quibus ad Mermnadas deuenientem erat. In quo oblectati tem nemo vñquam deprehendit. *Quid mirum igitur, si quū lingua* c. 18.
Mofca

Mosés nominasset, explicare voluerit cap. xi. quæ fuerit origo multiplicatis eius? Quin etiam, si quid obscuritatis esset, id à versione potius, quam à textu. Itaque nulla est apud Tremellium, qui vertit; fuerat enim vniuersa terra sermone uno, & verbis eisdem vsa. Quod phrasis Hebraica facile ferre potest.

XXX. De Anna & Caiapha, & negatione Petri apud Ioannem respondeo; primo Ioannem nihil factum narrare in domo Annae; præter hoc enim: adductum fuisse Christum ad eum; indeque missum ad Caiapham eius anni summum sacerdotem. Secundo, eam ipsam primam negationem ita narrari, ut acciderit in atrio summi Pontificis: is autem erat Caiaphas. Quare, hoc exemplum obscuritatis nullum esse. Denique, et si aliqua esset re vera obscuritas: tamen non posse concludi Scripturam obscuram. Ratio, quia eadem Scriptura eam illustraret. Ianuenius Concordia c. 128. si Ioannis narratio diligenter cum aliorum narratione conferatur, deprehendemus nullum esse hic difficultati locum.

XXXI. Octaua causa: Pluralitas sensuum; nempe primo literalium; deinde mysticorum. Sed nos plures census literales iam ante negauimus. Tum autem si essent, hoc videtur facilius fore Scriptura. Nam difficultas Scripturæ, si qua est, consistit in vero sensu inueniendo. Solent autem, quæ multa sunt, facilius inueniri, quam quæ vñica: vt experientia docet in singulis rerum generibus. Quod attinet ad sensus mysticos, eos Theologus investigat, facit enī etiam, nullaque necessitate. Potest enim iis carere, absque vlo fidei dispendio. Quid enim necesse est, quum lego Petrum noctu, & in magno frigore negasse magistrum: me à frigore corporis diuerte ad frigus mentis: & à tenebris ad tenebratum potestatem, cum Ianuenio? Et cum video scriptum, *Duc in altum*, concipere mandatum datum Petro eundi Romam? Præterea dico hos ipsos mysticos sensus posse efficiere Scripturam facilem. Tum quia multiplici sunt: & quæ multiplicia, vt diximus, facilius inuestigantur: tum quia pendent ab interpretis solertia: qui hoc illud sibi animo fingit; ac applicat textui, quem habet p̄e manibus. Porro hinc facilitatem aliquam posse acquiri Scripturæ patet ex vſu Veterum: qui quoties non poterant literalem ass̄equi; ad mysticum statim diuerabant. Sic Augustinus, quum legeret de Davide, *ferebatur in manus suis*, Psalm. trigesimo tertio: *Hoc vero fratres, inquietabat, quomodo posset fieri in homine quis intelligat?* Itaque diueruit ad institutionem Eucharistie. Infinita sunt huiusmodi.

XXXII. Nona causa ab indeterminatione Scripturæ. Hæc vero quid est? An quod Scriptura non sit determinata ad unum aliquem sensum? At hoc falso. Alioqui non esset loquens Deus: Nam loqui nihil est aliud, quam sonum vocis determinare ad unum certum rationis sensum: alias nemo neminem intelligeret. At Deum loquutum esse Patribus per Prophetas: & tandem nobis per Filiū, docet Paulus 1. ad Hebræos. Fateor esse locos ambiguos; quos interprætatio varia possit variare, fateor etiam omnes posse scribendo perverti: aut pronunciando torqueri. Sed hæc nulla peccata sunt Scripturæ: peccata potius hominum in Scriptura non bene versantium. Et quis liber vñquam est scriptus tam facile; cui non possint hoc artificio offundi tenebræ? Aut quid de me dicat Salmero, si illud Virgilianum, sic & scribendo, & interpungendo, variem; *Tityre tu patule recubans sub tegmine: fagi Sylvestrem tenui musam meditari avena: Nos patriam?* Accusabit- ne Virgilium versus indeterminatos obtusos; an me Virgilium corrupti p̄tem? Cur ergo nos potius Scripturæ imputabimus lectorum peccata?

XXXIII. Decima causa, Analogia. Hic vero collationem locorum fateri possum esse non exigui laboris, & iudicii non infirmi: quia multa simul in mentem venire necesse est: ex iisque feligi, qua ad rem faciunt. Sed inde obscuritatem Scripturis imputari, haud æquum videtur. Primo quæcumque difficultia sunt, nego, recte obscura dici absolute. Sunt enim alia aliis difficultia, nempe pro captu singulorum. Est cui fluxa memoria fraudem facit. Hic cum oblitus erit, Verbum esse factum carnem, obstupescet cum leget, non tantum Deum crucifixum: sed etiam longe facilius, factum ex semine Davidis secundum carnem. Est & aliud: cui infirmum iudicium impedimento. Is cum leget quarto ad Hebræos; habere nos Pontificem magnum: putabit Apostolum loqui de Papa Romano, quem sui solent ita appellare: nec reputabit tota illa Epistola sic vocari Christum. Quis tamen est tam absurdus, qui propterea Scripturam appelleret obscuram? Nihil enim vñquam scriptum est, nihil vñquam scribetur; quod non eadem ratione obscurissimum dici queat.

XXXIV. Undecima causa: quia difficillimum sit difficiliores locos à facilioribus dignoscere. Absurdum, inquam. Omnino enim constat nihil obscurum esse in Scripturis, idemque ad fidem, moresque necessarium; quod non sitalibi locis clarioribus explicatum. Iam vero si sit incertum, qui loci sint clariores: ergo ne ipsi quidem erunt clariores. Exempli gratia, si ex his duobus, *Panis, quem frangimus, est communio corporis Christi;* & *Hoc est corpus meum*, incertus sum, vtrum vro explicem: cum sine dubio, æque mihi obscurum, incognitumque esse oportet. Quare, si hæc causa conditur, omnino necesse erit nullus esse in tota Scriptura locos alios aliis obsecutiros. At hoc est absurdum, & contra sensum communem: contra testimoniū antiquitatis: contra ipsorum Papistarum conscientiam.

XXXV. Addo: cum certum sit esse locos obscuros, vt dixi, plerumque non absolute, sed *non pro singulorum captu*: ex eo aperiri viam diuidandorum locorum faciliornarum. Exempli gratia, Quia ex numero naturalium in Christo, Nestoriani etiam personam diuidebant: hinc siebat, vt disputantibus aduersus eos, obscuri essent omnes loci; qui naturas distinguabant. Contra autem, quia Eutychiani propter unitatem personæ, etiam naturas confundebant: ideo obscuri erant, quicunque pertinebant ad unitatem personæ. Itaque Catholicis aduersus istos testabant perspicui, quicunque agebant de distinctione naturalium. Aduersus illos autem, quicunque de unitate personæ. Atque adeo veterum Patrum disputaciones si enoluas, hac arte videbis temperatas, vt Eutychem obruant argumentis à proprietatibus naturalium distinctis: & Nestorianum ab unitate personæ. Eadem ratione hodie, quia suæ Transubstantiationis monstrum Papistæ obsecutur omnes locos, qui agunt de efficacia Sacramenti: & tamen integrum conseruarunt doctrinam de una persona, duabusque in Christo naturis: ideo nobis aduersus eos hac de re disputantibus, clari sunt quicunque

loci agunt de veritate humanæ naturæ. Ex his & aliis exemplis, eruitur regula dignoscendorum facilium locorum; nempe à Thesis positione:

XXXVI. Sed enim assertior Gregorio de Valentia, vt quis in Scriptura & cognitione locorum Theologicorum sit magis minus-ve versatus: aut magis minus-ve perspicax, & in indagando diligens: sic magis minus-ve rationes videret, cur hic sensus potius huic loco, quam aliis fit doneus. Sed hoc quicquid est discriminis, non magis Scripturas attingit, quam Solem oculi magis minus-ve perpicaces. Arque vt nihil intereat ad Solis lucem, quis sit oculus: quia quicunque ille tandem sit: tamen Solem videre non potest, nisi per eiusdem Solis lucem, & ideo semper Sol lucidus est; quamdiu percepta eius luce videtur; nec aliter videtur: sic perspicua erit Scriptura; quia illa siue magis, siue minus acuta ingenia Scripturas ex Scripturis intellegunt: quæcumque tandem mensura sit, gradus-ve intelligentia.

XXXVII. Duodecima, postremaque causa: *καὶ τὸν ἀριθμὸν.* Sed in Scripturis nihil omnino contrarium est: alioqui non essent obscuræ: rerum appellandas falso. Saltē apparent, inquiunt. Fateor. Sed hanc nego iustum esse obscuritatis causam: nisi si non possit conciliatio peti ab aliis Scripturis. Nam si potest: tum ipsa sibi lucem facit: non posset autem: nisi ipsa lucem haberet: & si haberet; necesse est esse lucidam. Habet autem. Nulla est enim *καὶ τὸν ἀριθμὸν*, quæ non possit, immo non debeat ab ipsa Scriptura rationem accipere conciliationis. Et sic illud de visitanda iniquitate patris in filios explicatur. Nam Ezechielem manifestum est loqui de filiis qui recedunt ab iniquitate patris. Quare, inquit, non portabit filius iniquitatem patris? Videlicet quia Filius iudicium & iustitiam operatus est: omnia precepta mea custodivit: & fecit illa: & vivet vita. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Filius non portabit iniquitatem patris: & pater non portabit iniquitatem filij. Atvero Exodi 20. Visitans iniquitatem patris in filios in tertium & quartam generationem eorum qui oderunt me. Vel potius ex veritate Hebraica, in eos qui oderunt me: vt sit sensus, is quem expressit Paphrasthes Chaldeus, quando filii sequuntur peccata patrum. Itaque contradictione nulla est: & si qua somnolentis lectoribus apparebat, ex ipso contextu facile discutitur.

XXXVIII. Alios locos miror prolatos. Constat mundum sex dies bus creatum. Quid nocet, cum postea dicitur cap. 2. Genesios: *Ista sunt generationes cœli & terra, quando creata sunt in die quo fecit Dominus Deus cœlum & terram.* Ego quidem non video. Nam hoc postremo non est necesse significari vno die creatum fuisse vniuersum; sed tantum tempus creandi: quod quis non videt explicandum ex primo capite; cuius narratio differte confirmatur isipſis verbis, *Ista generationes?* Nam de Ecclesiastico scilicet nodus: Primum enim non est Canonicus. Indignum autem, vt quicquam non Canonicum opponamus Scripturæ Sacrae. Deinde species illa contradictionis est à mala manu interpretis Latini: qui *Simil dixit, quod Graece est καὶ ἀριθμός;* Ita enim legas *Οὐτοὶ τὸν ἀριθμὸν τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς.* Hoc est: *Is qui vivit in seculum, creavit omnia communiter:* nempe quia nihil est quod non creari potest. Nec in luce obscurior gryphus. Creatum est die primo lux. At Sol, tantum quartu. Quid hinc contrari? Ego quidem non video. Num quid ergo lux & Sol non sunt idem? Dignum Salmeronis *καὶ οὐρανός!* Nam quis dixit esse idem? Aut si quisquam tam fuit in vulgo stupidus, qui putat, potest-ne quisquam in hac ipsa horum locorum comparatione versari, qui non exuerit errorem?

C A P. XVI.

De legentibus Scripturæ.

I. Atque hactenus obscuritatis causa, quæ ab ipsa Scriptura. Sequitur quæ Lectoribus. Has quatuor video apud Gregorium de Valentia. Prima est, quod non tantum Grammatica peritia necessaria sit, sed etiam rerum ipsorum, atque adeo sensus in Scripturis exercitati: itaque & harum doctor idoneus. At hunc pauci sibi vel querunt vel inueniunt. Secunda: quod neque historiam multarum rerum, artelq; liberales quasdam ignorare oportet; teste Augustino. Tertia: quod purgandus sit animus, ne vitiiorum ecceno obruta, atq; excēcta mens, videre non possit lumen veritatis. Quarta, quod precandus Deus, pro sapientiæ interpretationisq; dono. Non sit autem exigua difficultas, id & pie, & perseveranter facere.

II. Respondeo: primo, hæc omnia capita pertinere ad defectus eorum, qui siue volunt, siue debent in Scripturis versari. At iniquum esse, hos imputari Scripturis. Neque vñquam visum auditum-ve ullius autoris prophetae scripta astimata ex captu eorum, quibus legenda obiiciuntur: & non potius ex ipsorum, vt ita dicam, genio. Nec puto futurum, vt Heraclitus *οὐρανός* nomen auferret, si solis imperitis suis in intellectu non facilis. Alioquin cur non Plato obscurus habetur? cur non alii plurimi? Nimisimum immensum peccatum est eorum, qui seviores, immo iniquiores se se iudicent præbent scelerum librotum, quam prophanorum. Et hi cur non breuius rem absoluunt negantes scripturas à surdis intelligi cæsicque?

III. Porro prima causa, primum fauerit perspicuitati Scripturæ. Nam si ad eam intelligendam opus sit sensibus in eadem exercitatis: Ergo ipsa seipsam interpretatur: ac proinde falsum est, esse obscuram. Nihil enim esset perspicua, id est, nisi plus multo perspicuitatis haberet, quam obscuritatis, abfque dubio seipsam explicare non posset: tum quid prodecent sensus in iis etiam exercitatis? Quod autem de doctore additur, friuolum est. Quia nihil tam facile, tam perspicuum tam explicatum esse potest, quod doceri non possit, immo non debeat. Sic in singulis scientiis omnes fatentur facillimam earum partem esse in elementis, quæ tamen prima omnium traduntur. Et in ipsa Theologia, quis nescit tradi solitum Symbolum Apostolorum? Aut quis non legit eius explicationes apud Patres creberimus? Et tamen Symbolum Papistarum non accusant obscuritatis. Doctorem vero, aut non quæsi, aut non inueniri idoneum, quum diceret Gregorius, apud quos se, quæso, putabat loqui? An apud Ethnicos, & Turcas, apud quos nulla Ecclesia, nulla Ecclesiæ politia? At nos de vſu scripturarum disputamus inter fideles: quibus

AAA 3 à Deco

à Deo constituti sunt doctores, imo qui ipsi sibi leges non sunt, aut certe vix sunt sine doctoribus.

V. Secundo: certum ipsas Scripturas legendas, ut fiant sensus exercitati in Scripturis: Non legi autem, nisi ut intelligantur. Nec intelligi, ab iis saltem, qui nondum sunt exercitati, nisi sint faciles. Vnde sit, Scripturas esse faciles etiam iis, quorum non sunt in illis sensus exercitati. Nam, quomodo possumus aliter intelligere Timotheū *2 Cor. 4:6*, à puer, sacras literas nouisse? An etiam puer habuit exercitatos sensus in Scripturis, & elegeret? An potius à puer legit, ut exercitatos haberet sensus? Addit Hieronymum præcipiente in Læta filiam ita institui, ut etiam puerilibus annis, Scripturam haberet pro oculis. Quod prolix agit Epistola ad ipsam Lætam. Etne multa colligant in re perspicut: *2 Cor. 4:6*; inquit Theodoretus in iis tractibus aduersus varia hereticorum pronuntiat, quæ sunt in secundo tomo Athanasii, tract. 2. Negligam Scripturas mīdiōnū i nūvās, unde igitur cognitio? Ergo à lectione cognitio, id est, sensus exercitati: non contra à cognitione lectio, hoc est, ante sensus exercitatos lectio: contra quam voluit Gregorius.

V. In secunda causa, Esto sane non inutilis multarum rerum, siue ex historia, siue ex aliis scientiis, cognitione. Sed inde obscuram fieri Scripturam negamus. Nimirum scientes eam cognitionem, quantumvis utilem, tamen non necessariam. Certum enim posse Scripturam etiam abditissima mysteria, quæ quidem fidem continent & mores, cognoscere absque ullo, siue historiæ, siue scientiarum exoticarum adiumento. Certe, si Philosophus fuit Iustinus, Philosophos *in sūmā*, autore Socrate, & Sozomeno. Imo Theodoretus *negat*, *in sūmā* octavo, clamat noluisse Deum paucos quosdam *τοὺς οὐλαῖς τὸν λαῦνον καὶ τὸν*, salutarium participes esse fontium: Sed omnes homines, tum Græcos, tum Barbaros, *καὶ τὰς λόγιας τὰς παραδίδεις, καὶ τὰς λόγιας τὰς διδύμας*, non solum homines literarum studiis innutritos (ita verit Acciaulus) sed etiam qui literas ne degustarunt quidem, puta *οὐκτίτης, οὐ φάγος, οὐ τυπος, οὐτέ γε τερπόνης, γηννήσις, ηθοτύπευτης*. Quid ipsis quæso alienius ab historiarum, ac scientiarum cognitione?

VI. Et sane, qui ad Scripturæ interpretationem omnium historiarum, omniumque scientiarum cognitionem adferunt, hos experientia docet, longe procedere ultra salutis inquisitionem. Proficit Geometria cognoscendæ fabr. cae eius arca in qua paucæ, hoc est, octo animæ seruata sunt: Sed proficit Butoni & post Butonem Pererio, contignationes omnes metentibus, nuditusque metantibus: non tam ut hoc scirent, quod sciri Moses voluit, historiam rei gestæ: quam ut rationem, ut ita dicam, palpatent, qua potuerint animalia tot includi una arca: hoc modo miraculum aut tollentes, aut certe minantes. Esto Astrologia utilis, sed Scaliger, Temporario, Caluifio, & similibus: qui ægri ferentes, vel vnius diei rationem non constare in Chronologia vniuersi orbis, Eclypses supputauerunt. At cui Christi genealogia satisfaciens, is Prothomai poterit facile catere Almagesto. Nec video ab Hieronymo mandatum Læta, ut filiae, quam volebat, exerceri in libro Job, interpretaretur Aristotelis Meteora, ad thesauros nivis, thesaurosque grandinis intelligendos c. 38. & patrem pluviæ, genitorem rotis: utrumque vnde egredi glacies.

VII. Tertia, quartaque causa, quid sibi hic velint non video. Primo, quid mirum, si non sanis oculis non bene Sol luceat? Ideoque necesse sit à Medico prius purgari? An propterea Sol obscurus? Quid? Si necesse est *τοὺς λαῦνας τὰς μέσας*, an propterea Magister in docendo obscurus? Secundo hæ ipsæ causæ, non tam ad sensum Scriptura concipiendum pertinent, quam ad mysteria fidei amplectenda. Si quidem etiam impii dum legunt, men in Vibo um assequuntur. Ne que enim Celsus, puto, Porphyriusque, Deum ignorabat Trinum in Scripturis prædicari, aut mundum creatum: hominem deinde corruptum: Diluvium inducunt: Christum, incarnatum, passum, rediuium: denique, ne omnia colligam, resurrectionem futuram. Ettamen illi, credo, neque mentem cordibus purgatim habebant, neque Deum precibus assiduis sollicitabant. Quid ergo? Nimirum ea ipsa capitæ, quæ sic legebant, quæ sic legendo concipiebant: pro fabulis habebant: & irridebant: imo etiam impugnabant.

VIII. At non exigua difficultas pie, perseveranterque precari. Ettamen, inquam, iubet Paulus omnes fideles *2 Cor. 1:12* precari, prioris ad Thessalonicenses quinto. Ergo omnes fideles hoc remedium habent in promptu: aut certe delectu officio suo. Et corum, qui defunt suo officio, tu velis peccatum imputari Scripturis? Quanto melius Origenes. Ego vereor ne per nimiam negligentiam, & soliditatem cordis, non solum velata sint nobis divina volumina, sed etiam signata.

CAP. XVII.

Alia Epistarum argumenta pro obscuritate Scripturae.

I. De causis obscuritatis haec tenus. Sequuntur alia argumenta. Primum est ex Salmerone. Veterum Iudæorum traditio fuit, teste Hieronymo ut nemo ante ætatem sacerdotalis ministerii, id est ante triginta annos, lectio nem principii Genesis, & libri Cantici Canticorum, attingeret, vel prima, & postrema Ezechielis Prophetæ capitula legere posset. Quod certe non ob aliud cautum fuit: nisi quod tum omnes, tum illos præcipue libros innumeris difficultatibus perobscuri mysteria refertos cerneret, ut maxima quæque tantum, & exercitata ingenia requirant.

II. Ridicule, inquam. Prohibita est earum partium lectio ante annum trigesimum, quia omnes libri sacri in numeris difficultatibus scarent, & per obscuris mysteriis. Hoc quisquam sanus dixerit? Hoc quisquam sanus dicet, & ferat, etiam ab insano? Atqui si ea fuit iusta causa earum partium prohibendarum, debuit & in omnibus libris sacris una eademque lex valere: ut eorum nemo quenquam legeret ante ætatis annum trigesimum. Atqui non ita factum patet: quia *2 Cor. 4:6* Timotheus sacras literas didicerat, quod non laudasset Paulus, nisi esset factum bene. Imo ex ipsa lege quis non videri permitti, quæ non prohibentur? Id dictat sensus communis. Itaque perspi-

cuum argumentum: Quicunque Scripturæ libri scarent difficultatibus & per obscuris difficultatibus, prohibentur legi ante annum trigesimum erati. At Genesis tota, excepto principio: & Ezechiel, excepto principio & fine: & reliqui omnes libri V eterni Testamenti, excepto Cantico Cantorum, non prohibentur legi ante annum trigesimum. Ergo il libri non scarent difficultatibus, & perobscuris mysteriis.

III. Cæterum nihil prohibet, quominus ordo sit quidam in legendis Scripturæ libris. Etsi enim in omnibus mentem suam patefacit Spiritus. Status, ita ut non inutiliter legantur: tamen certum, alios alii esse magis claros. Hanc ob causam, non male sitis consultum, qui à Novo Testamento in iustum faciant, antequam Vetus degustent. Et in ipso Veteri Testamento alios alii præferant: Hieronymi tamen paulo aliter erat sententia ad Lætam, *Dicat primo Psalterium: his se canticis auocet: & in Proverbio Salomonis eruditus ad vitam. In Ecclesiaste confusat, q[uod] mundi sunt, calcare. In Job virtus & patientia exempla se datur. Ad Evangelia translati nunquam ea positura de manibus. Apostolorum Acta, & Epistolæ tota cordis imbibat voluntate. Cum que pectoris sui cellarum his opibus locupletauerit, mandet memoria Propheta, Heptateuchum, & Regum, & Paralipomenon libros. Esdras & quoque & Ester voluntaria. Ad ultimum sine periculo dicat Canticum Canticorum. Sed siue hic ordo placeat, siue alias forte commodior, haud interest: neque inde quicquam concludi potest pro obscuritate Scripturæ.*

IV. Secundum argumentum ab utilitatibus obscuritatis: quæ e. numerant, Lorichius quidem quatuor: at Salmero nouem. Prima utilitas, ut Deus agnoscatur sapientissimus, & nostram sapientiam longe vincere. Secunda, ut deprimitur superbia & nimia de viribus intellectus confidencia. Tertia, ut deprecetur Dominum, & pulsemus ad diuinam sapientiam ianuam, ut signatum sigillis septem librum aperiat, & adaperiat non bis mentem, ut Scripturas intelligamus. Quarta, ut etiæ obscuritate multiplex oriatur scientia: quia in claris & apertis non est perinde locus ad varios sensus eruendos, atque in obscuris. Quinta, ut Scripturæ diligentius insudaremus, & nostro marte elaborata, propriaque industria inuenta, & ex cogitata, & auditus degustentur, & dulcius sapiant. Sexta, ut vitam piam & sanctam, quæ instar sit optimi commentarii ad intelligenda diuina volumina, adferre nitamur. Septima, ut ne perturbetur ordo in Ecclesia. Nam si omnes quotquot legerent, intelligerent, dñe dignarentur Doctores. Octava, per obscuritatem celantur mysteria diuina indignis. Nona, ne autoritas Scripturæ vilescat. Esse enim eum naturæ nostra genium, ut nobis clara & facilia citu vilescent: vel ob id solum quod communia sint omnibus.

V. Respondeo: Primo, nullam hinc rationem esse, quæ ostendat Scripturam esse obscuram: sed tantum quæ posita obscuritate, doceat, eam non frustra esse. Exempli gratia, si enumerem utilitates aeris semper sudi ac sereni, quas vel vsus Ägypti docet, vel genii subtilitas vestigare potest: non ideo doceo semper esse sudum aerem serenumque: sed tantum, si sit, quid inde sit. Si narro commoda pacis infinita non tamen concluso esse pacem: tantum horror pacis fieri. Infinita sunt humani modi. Si omnino, si consideretur hoc quicquid est utilitatum, imo etiam concedatur, tamen non sequitur Scripturam esse obscuram.

VI. Alioquin, quid vetat simili argumento concludi perspicuitatem? Nam perspicuitatis utilitates colligi multis, facile est, ut Deus agnoscatur, aut certe agnoscere possit ab omnibus. Quæ summa est Religionis. Hæc autem non paucorum esse debet, sed omnium. Ut Dei bonitas multo magis appareat, cum suam salutem multis communicat, id est, se ipsum offert fruendum. Nam quia bonum est sua natura communicabile: profecto, quo pluribus se ipsum communicabit, eo magis bonus agnosceretur. Ut homines abducantur à peccatis: quod fit cognita Dei voluntate, imo etiam bonitate, vnde Paulus 2. ad Titum, *illuxit gratia illa Dei salutisfera omnibus hominibus: erudiens us, ut abnegata impietate & mundanis cupiditatibus, temperanter, & iuste, & p[ro]iuimus in presenti seculo. Ut toti simus in gratia agendis Deo, quod adeo nostri sit misericordia, ut totam suam voluntatem dignatus sit manifestare. Ut impii magis sint inexcusabiles, quam Euangeli doctrinam omnino respunt: & Hypocritæ, dum non opere compleant. Iuxta illud, *Tyti & Sid. n. 11: terribilior erit conditio in die iudicii quam vestra*, Matthæi 11. Ut confundantur superbi huius mudi, & consolatione accipiant humiles: iuxta illud Matthæi 11. *Confiteor tibi Pater, quod absconditis hac sapientibus, & intelligentibus, & ea detexeritis infantibus*. Nam solent superbi ista accommodata ad captiū minimorum despiciere, ac dedigere: vnde illud olim Athei *αἰτιών, αἴτιον, αἴτιον*. Ideo neque inquirere: vnde ignorantia. Itaque Paulus 1. ad Corinth. 1. *Quæ stulta sunt in mundo elegit Deus, ut pudescat sapienter*. Ut autem ne sint hærefes, aut facilius potentiusque contententur. Nam & in obscuris facile est decipi: & obscuris non facile fit demonstratio. Positumque utilitates colligi. Videant Papistæ, vtrum se iis conuinci patientur, ut concedant Scripturam esse facilem.*

VII. Deinde de singulis utilitatibus respondens dico, etiam in facilitate Scripturæ Deum agnoscere sapientissimum. Nam Deus in rebus ipsis elucet maxime, quæ per verba significantur. Hæc a. si sapientissime facta, constitutaque ostendantur: tum non potest Deus non sapientissimus censeri. Quomodo si magna opera sint: tum Deum necesse est confiteri esse magnum & potentissimum. Apparet autem eius opera & sapientissima & magna, non cum ignorantur, sed cum cognoscuntur. Quo autem facilius exponuntur, eo magis cognoscuntur. Itaque perspicuitas utilissima est declaranda Dei sapientiae.

VIII. Addo in obscuritate, aut nullam aut exiguum apparere Dei sapientiam. Primo. Non potest esse Dei laus magna in perplexo loquendo: quæ hominum ipsorum nulla est. Næ certe si sermonis virtus est *οὐτισμός*: omnium virtutum est *αὐτισμός*. Tum etiam non est Dei laus magna, nisi in rebus quæ excedunt vires humanas. At perplexitas sermonis non excedit. Potest enim quilibet, pura Heraclitus, Aristoteles, ita loqui ut à nemine intelligatur. Secundo incognita nihil docent. Itaque ne Dei quidem sapientiam. Ac proinde necesse est ea, quæ docent sapientiam Dei, quo minus erunt incognita, hoc magis illustrare eam sapientiam, *εἰδούσις, αἰεβαίλλε, σωνικός*.

IX. Vetus docuit. Nam etiæ semper sapientissime fuit humana salus dispensata: tamen longe amplius glorificata est Dei sapientia, cum manu eius.

tus est Christus in novo Testamento, quam cum obscurius praedictus in Veteri. Et quamvis eadem sapientia semper eluxerit in Mundi opificio: tamen in gentibus non fuit agnita, nisi, ut ita dicam, per somnum, sed in Ecclesia manifestissime; quæ audiuit di serce mundum à Deo creatum.

X. Itaque illud Proverbiorum 25. *Gloria Dei celare verbum*: recte Mercerus interpretatur de mysteriis, quæ, et si patefacta sint in verbo, tamen habent in se multum abstrusi: ut penetrari non possint ab humana mente. Quam ob causam Tremellius pro Verbo, Rem dixit: quomodo nōrum apud Hebreos 10:14 proprio quidem Verbum, sed inde per meronymiam visitatissime Rem significare. Ianse nus ex Caietano probat, significari ad honorem Dei pertinere abscondere rationes iudiciorum, & factorum suorum, unde pateat non habere superiorem: at reges, & quosvis iudices humanos paratos esse debere declarare rationes iuorum iudiciorum, & factorum. Nec Sa est alienus. *Ad Dei gloriam pertinet*, inquit, *eius mysteria esse occulta, ad regem autem sciri cur quicquam faciat*. Quæ certe non est obscuritas tradendi, sed rerum ipsarum, quarum rationes lateant.

XI. Superbia etiam, & confidentia de viribus intellectus comprimitur, ac cohibetur potius à facilitate sermonis, quam ab obscuritate. Primo, quia quæ facile traduntur, omnem ansam præcident huiusmodi superbie, & confidentie: non enim comprehenduntur viribus ingenii: alias soli subtilem intellegent, sed ipsa sui facilitate: ideoque etiam stupidiors percipiunt. Itaque neminem videas esse extollentem, quod scientiarum elementa didicerit. Et in ipsa Theologia, Catechumenis (opinor) non erat magna superbiendi occasio ex cognitione Symboli. Neque vñquam audiui quenquam magnifice efferentem sese, quod intellectus sensum horum facilissimum verborum. Ad Romanos 16. *Salutare Priscillam, & Aquilam*. Aut Petri ex 5. prioris. *Per Syluanum vobis, vt opinor, fidem fratrem, paucis scripti*. Atq; adeo quicunq; subtiliter affectant, obscurissima quæque felicitate, in quibus sese exerceant: quod adeo patet ex utilitate quarta, que negat in claris non esse locum eruendi varios sensus: ideoq; minus esse a pros multiplici scientie.

XII. Secundo, mysteriorum difficultas ea proprie est, quæ superbiam decurit, confidentiam deiicit: & quidem tanto potentius: quanto styllo clarius proponuntur. Cum enim sentit quisque, non posse penetrare illa mysteria; hoc est, non posse n̄ testigare ea quæ Scriptura reticuit: tum vere aut esse stipite stupidiorem; aut confiteri necesse est, se ea ipsa, quæ traduntur, nunquam fuisse diuinaturum, nisi fuissent exposta. Sic etsi Trinitas sit in Scripturis perspicue tradita: & Incarnatio: & Resurrectio, & similia: tanta autem sit eorum vere mysteriorum profunditas, vt nullo ingenij acumine superari possint: tum vero necesse est omnem humanum intellectum deiicare sese, & in memoriam reuocare illud ex Matthæi decimo sexto, *Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis huc non relexit tibi, sed Pater meus qui est in celis*.

XIII. In tertia utilitate; preces ad Deum nulla impedit facilitas: Alioquin, qui Scripturam intelligenter, tum cessarent a precando. Quod ne quidem est verisimile. Quia sic minueret pietatem, intellecta Scriptura. Quod contra est. Deinde, rursus, non tam literæ quam mysteriorum difficultas preces postulat.

XIV. Quarta, non utilitas est, sed curiositatis vanitas: quum sibi quisque nouas interpretationis semitas inuenit: imo non inuenit, sed querit. Sed enim pietatis simplicitas modestior est: quia Scripturas sibi datas cogitat, non ut amplius imaginandi, cogitandi, fingendi campum, sed ut arctos intelligentiae fines, quos ultra citraque nequit consistere verum. Tum etiam varijs sensus non in Scripturam solum, sed in omnibus scriptis tantum abest, ut multiplicant scientiam, ut confundant potius. Neq; quisquam prudens, se putat vñlum locum intelligere, nisi sensum inuenit vñcum, in quo, reliquis omnibus posthabitis, acquiescarat.

XV. Quintæ utilitatis partes duæ. Prior, ut insudemus Scripturis. Illud vero insudare ambiguum: est, enim vel multum labore in vnius pluriū ve locorum inuestigando sensu, multumq; temporis impendere, vel in Scripturis euoluendis meditandisq; assiduū esse. Priori sensu, utilitas nulla est, sed in cōmodum ac dispendium. Itaque longe utilior facilitas, quæ neminem detinens in cortice litera mysteria exhibet, tanquam medullam, in quibus sese omnes exerceant. Altero sensu, utilitas magna. Sed primum, hanc impedit obscuritas. Solet enim lectores absterrere: *Quomodo autem oīm quendam dixisse autorem obscurum à se rem ouentem: Tu non vis intelligere neque ego te intelligere*. Deinde facilitas hoc ipsum quicquid est utilitas, promovet: tum quia lector delectari soleat ijs, quorum mentem concipiatur: tum quia multi inuitentur, hac ipsa spe capiendi, quæ sese offerent: qui alias nunquam accederent. Quod pater inde manifestissime: quia Papistæ hoc difficultatis prætextu abutuntur, tanquam *μη μηλεια* ad absterrendo à Scripturis laicos.

XVI. Altera pars utilitatis erat, ut nostro marte elaborata, propriaque industria inuenta, & ex cogitata, auditus degustentur: & dulcier sapiant. Itaque p̄t supponitur, quædam relinqui nostro marte elaboranda, propriaque industria inuenienda, atque ex cogitanda. Atqui secunda utilitas erat in concencia superbie: & hanc Lorichius exponet, eorum qui proprio ingenio confidentes Scripturas Sacras interpretari vellent. Quis non videt hoc modo, ea dici utilia, quæ tamen prius erant damnosæ? Hæc vero non valde sentiunt.

XVII. Sexta, vult adserri vitam piam, & sanctam, instar optimi commentarii. Optima sane admonitione. Sed hanc multo iuvat magis facilitas Scripturarum. Nam alioquin harum ignorantia maxima causa est vitæ non bene instituendæ. Vnde Ioannis 7. *Turba hac, quæ non nouit legem, execrabilis est*. Et sane non potest quisquam id facere, quod non vult: nec velle, quod non intelligit. Vnde sequitur necessario, nullam esse posse vitam bonam, beneque institutam, nam hæc in efficiendo consistit: nisi præente cognitione Scripturarum, vnde recti, veri, p̄dēt cognitione. Et sane nemo est omnium qui mores suos magis componat, quam qui optime Scripturas haber cognitas. Saltem hoc verum, non vitari peccatum, nisi cognitum. At per legem esse peccati cognitionem.

XVIII. Turbari ordinem Ecclesiæ per Scripturæ facilitatem, quod supponit utilitas septima, omnino falsum. Primo, quia non hæc sola sunt in Ecclesia doctoris partes, ut interpretetur. Deinde, quia nemo magis ordinem colit, quam qui doctissimus est in Scripturis: & solent contra imperitissimi quique, id est, quib; tota Scriptura est obscurissima, ijdem esse maxime immoriger, id est, ordinem contempnere. Deniq; huius utilitatis prætextu iam olim, cum Iosue, & qui cum eo autores essent prohibendi Eldabo & Medado ne prophetarentur, increpuit Moses. Et: *Quid amularis pro me, inquit? Quis tribus ut omnis populus prophetet?*

XIX. Celantur indignis mysteria. At non his tantum, inquam, verum etiam dignis. Non enim ita temperatur stylus, ut his pateant tantum, non etiam illis, vel potius, ut illos lateant, non istos. Quis enim videatur Daniel? At istum fugiebat finis septuaginta annorum captiuitatis ab Ieremiā prædicto. Quis item Augustinus? At nemo tam alte prædicauit Scripturæ difficultatem. Cuius autem sit æquitatis, riuos etiam amicis claudere, vt ne inimicis pateant, cuiilibet censendum relinquere. Deinde, quid de locis facilibus dicemus? Nam in his saltem testatur Augustinus contineri quæcumque ad fidem pertinent et mores. Ad fidem vero quæ pertinent, ea mysteria sunt maxima. Alterutrum sane dicendum: vel nihil fieri absurdum aut incongruum, cum etiam indignis non absconduntur in mysteria diuina: vel Deum non prudenter hæc dispensasse. Atqui hanc blasphemiam quis non horret? Illud ergo potius verum.

XX. Quod si celanda sunt indignis mysteria: tum nihil interest, quæ ratione ijsdem reuelentur, sive scripto, sive viua voce. Itaque eadem ratio quæ concludit debere Scripturam esse obscuram: etiam conficiet ne viuam quadem vocem debere esse faciem. Ratio, quia etiam per viuæ vocis facilitatem eadem illa mysteria diuina prodentur indignis. Hoc probo experientia. Nam primo Christus ipse sua prædicatione Iudeos promiscue docuit. Ut Ioannis cap. 4. Samaritanæ aperit se esse Messiam. Et 5. suam diuinitatem Iudeis calumniatoribus. Cap. 6. vim suam viuificandi, Cap. 7. permittit. Similia legas cap. 7. 8. & alijs. Quid? nonne ipse Pilato confessus est se esse Regem? Nonne & Paulus Euangeliū prædicauit ijs, contra quos postea excusit puluerem pedum suorum? Aetorum 13. & 24. Conclu do igitur hanc mysteriorum occultationem nullam esse legitimam obscuritatis causam.

XXI. Nec vero, quod vñlmo loco obiectur, viles et autoritas Scripturæ, si facilis sit perceptu. Enimvero, si aut quæ sunt omnibus communia, facile vilescent: aut quæ clara, & facilia, eadem omnibus communia: certe necessario sequeretur; nobis facile vilescente Symbolum Apostolorum, Orationem Dominicam, Decem præcepta; quæ ipsi Papistæ fatentur esse clara & facilia: ac proinde communia omnibus. Imo traditionem hoc ipso argumento, facile est in contemptum venire. Quod si & viuæ vocis traditio, & Symbolum, & Oratio, & Lex, non obstante facilitate dignitatem suam retinent; quæ causa erit, ut Scriptura amittat?

XXII. Transeo ad tertium argumentum ex Bellatino: Si Scriptura est tam clara, cur tota commentaria Lutherus, & Lutherani scriberent? Cur tam diuersas edent Scripturæ versiones? Quasi dicet: Primo: Nihil facile & perspicuum, multis commentarijs illustratur. At Scriptura multis cōmentarijs illustratur. Ergo Scriptura non est facilis & perspicua. Secundo: Nihil facile & perspicuum, varie vertitur. At Scriptura varie vertitur. Ergo non est facilis & perspicua.

XXIII. Respondeo; in priori Syllogismo, negari maiorem. Nam quæcumque à magistris doceri possunt, tradique imperitis, eadem nihil prohibet commentarijs illustrari. Posse autem vel tenuissima elementa, faciliusque præcepta à magistris doceri, quis neget? Et negabit aliquis facilem esse Scripturam, quia commentarijs eam viri docti illustrarunt? Retractent ergo Papistæ, suam de Symbolo Apostolico confessionem: & dicant, si possunt, male se concedere eius articulos, omnibus necessarios, esse faciles. Nam in Symbolum commentaria habemus non nostrorum duntaxat hominum, quos homo Papista Lutheranus appellat, sed etiam Veterum, Rufini, Augustini, Cyrilli Hierosolymitani, Chrysostomi, Chrysoiologi. Imo & Papistarum: Concilij Tridentini in Catechismo ad Patochos: Simonis Vigoris, Andreæ Croquetij, Ioannis Monuci Episcopi Valentiniensis: & aliorum. Nisi forte malint me, Gretseri æmulatione, & Patres, & Papistas, aut fungos dicere, cum suis in Symbolum commentarijs: aut totum Symbolum obscurredum arbitrari. Quod si neutrum patiuntur, discant se Catholicis similem ob causam insultare frustra.

XXIV. In altero Syllogismo rursus negatur maior. Nam primo posunt versiones ipsæ Scripturam obscurare: ut sit obscuritas imputanda non Scripturæ, sed versioni. Cuiusmodi exempla plurima sunt in ea Latina, quam authenticam Papistæ volunt esse: vt Lucæ 11. *Tulisti clauem scientia: ambiguum, vtrum, quia attulerit quod est contra mentem*. Græce facilis, *περιττοίς αβστυγίστις*. Martini 8. *Duo habentes demonia*, incertum an duo viri habentes demonia: an quotcumque viri habentes duo dæmonia. Beza clarus, *duo dæmoniaci δύο δαιμονιζόμενοι*. Ad Romanos 13. *Necessitati subditus estote: Græce clarus, αὐτοὶ τὸν περιττὸν ἀπέδειχαν*; & apud Bezan, *Necesse est subiici: vt & Syrus expressit, interprete Tremellio, Necesse est nobis, vt subiecti simus*. Nam hoc modo Christianorum officium vniuersaliter exprimitur; ut nemo ambigere possit, hoc illis mandatum esse, vt subsint regibus. Atille, & contractius, & obscurius: quasi consilium esset, ut pro tempore sese Romani gererent, præsentis; necessitatibus obsequerentur: quomodo etiam hodie clamant agnitos Ethnicos pro Imperatoribus olim Apostolos, quia deinant vires ad excutiendum iugum. Athorum peccatorum Scripturam pœnas dare iniquum est.

XXV. Secundo, Versiones variæ sunt, vel propter verba, vel propter sententias. Si propter verba sola, nulla nascitur propter difficultas. Neque enim obscurius illud Beza, 15. prioris ad Corinthios, *Nam si mortui non excitantur, Christus quoquo non est excitatus: Quam hoc Veteris interpretis, Nam si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit: Aut Iunij, ex Arabico, Quod si non est futura resurrectio mortuorum: ergo Christus non resurrexit*. Vel Bodianus ex Syro, *Ei si vivificatio mortuorum non est: etiam non*

iam non Christus resurrexit. Quin etiam fatebanturolim Patres, se ad intelligendam Scripturam plurimum adiuuari à multiplicibus versionibus. Augustinus libr. 2. de Doctrina Christiana, cap. 12. Quæ res plus adiunxit intelligentiam, quam impediuit: Si modo legentes, non sint negligentes. Nam nonnullus obscuriores sententias, plurium codicum saxe manifestauit inspectio. Sicut illud Ezechias Prophetæ, unus interpres erat, Et carnem tuam ne despexeris: alius: & domesticos semini tui ne despexeris: uterque sibi metu inuicem attestantur: nam alter ex altero exponitur.

XXVI. Sin vero sententiæ ipsæ diuersæ sint: tunc ego quidem fateor obscuritatem induci. Sed id fit vel ex ambiguitate loci: vel ex Interpretum vitio. Ambiguitates fatemur in Scripturis esse nonnullas: ac proinde etiam obscuritates, sed neque tot, neque tantas, vt propterea mereatur Scriptura dici obscura: maxime, cum vere ab Augustino didicerimus ex iis obscuritatibus fere nihil erui, quod non alibi disertius sit exppositum. Sin diuersitas caula sit Interpretum vel ignorantia, vel perueritas: tum vero non est propterea Scriptura non clara. Quis enim nescit humanam nequitiam ludere in rebus sanctis? Quis nescit no[n]tias caligare pleno meridie? Itaque si hæc ratio locum haberet, nihil iam dici posset perspicuum: quia nihil est tam manifeste, cauteque dictum, quod non sive imperitus, sive perfidus interpres peruerat. At si quis ex corum numero, qui Mariam aiunt fuisse tanquam *ωδηνα*, mihi illud ex primo Matthæi, *τότε οὐτις θύμα τὸν γένος*, reddat. *Quod per eam prodibit:* Egone accusem Matthæum obscuritatis, aut potius execreri impudentiam hæretici? Denique Luca vndeclimo non Scriptura, sed interpretibus perfidis Christus, *V& a vobis Legis Interpretibus: quoniam abstulisti clavem cognitionis: ipsi non introitis: & eos qui introibant, prohibuisti.*

XXVIII. Quartum argumentum ex Salmerone: Nullus ex Patribus suo nixus est ingenio, vt Scripturas perciperet, sed singuli magistros adhucuerunt. Sic Apostoli à Christo aperiente sensum Scripturarum accepterunt. Ab Apostolis Apostolici: ab istis successorebus: vt à Clemente Origenes: ab Origene Thaumaturgus: A Papia Irenæus. Cyprianus, *Da Magistrum*, aiebat, Tertullianum intelligens. Lectione veterum Patrum instructi Basilius, Nazianzenus, Scripturas tractarunt. Hieronymus magistros habuit Nazianzenum, Apollinarium, Didymum, Chrysostomus Emilianum: Augustinus Ambrosium: Martinus Hilarius. Augustinum Prospere, Hilarius Arelatensis, Chrysologus, & vniuersi fere Scholastici. Ergo Scriptura est obscura.

XXIX. Respondeo, negari consequentiam. Primo, quia nihil est tam facile, quod imperitis tradi non debeat à magistris. Illi autem Patres veteres, non nati sunt docti: vt eos oportuerit omnino vt magistris, etiam in rebus alioqui per se ipsas facillimis. Itaque Catholici omnes qui pati non possunt, tam indigne traduci Scripturas obscuritatis nomine: tamen ipsi audiisse videntur. Viatorum eruditorum opera in iis explicandis: non Verbum duntaxat, Chrysostomi, Augustini, Hieronymi, Origenis, reliquorum, aut recentium Catholicorum, Caluini, Buceri, Philippi, Lutheri, Oecolampadii, Zuinglii, Zanchii, Martyris, Aretii, Piscatoris: sed etiam Papistarum, Lyrani, Aquinatis, Caietani, Gagnæi, Guillaudi, Ianseñii, Maldonati, Brugensis, Salmeronis. Secundo, concedimus quædam partes Scripturæ esse obscuras: quæ etiam conati sint illi, quorum exempla proferuntur, intelligere: itaque ad doctores confugerunt. Nec tamen sequitur Scripturas esse obscuras. Tertio, iidem Patres non tam literè sensum inquirebant, quam mysteriorum cognitionem, quæ sciebant, *καὶ τὸν* facile tradi in Scripturis. Ita consulebat Augustinum Volusianus, non quærens vrum Scriptura dicat Christum natum de Maria Virgine: sed quomodo Deus immensus claudi potuerit vtero Virginis, Epistola secunda. Nec Dardanus quæsierat, num alicubi Deus esse dicatur, sed quomodo alicubi, Epistola 57. Quid ergo? Nempe certum, & alias posse huius rei causas esse præter obscuritatem Scripturæ: Et si hæc sit, tamen esse locorum paucorum. Neutro autem modo concludi posse Scripturas obscuras.

XXX. Quintum argumentum, apud Salmeronem, & Lorichium, ab hæresibus: quæ omnes & singulæ ex vna Scriptura occasionem erroris sumperunt, & per eandem conantur se defendere. Addit Salmero etiam Catholicorum inter se contentiones, & rixas: vt Cypriani cum Cornelio, Originis cum Africano: Chrysostomi cum Theophilo: Epiphani cum Ioanne Hierosolymitano: Ruffini cum Hieronymo, & aliorum cum aliis.

XXX. Respondeo: Esse has rixas, vel de verbis, vel de rebus. De verborum sensu paucas inter orthodoxos: sed de mysteriorum verbis explicatorum profundiori intelligentia: quomodo Augustini cum Hieronymo contentio erat, non an Paulus Petrum redarguisset, quod tam diserte scriptum est, vt nemonegate possit ne impudentissimus quidem: sed vrum vere, an per simulationem. Et vix alii aliter. Hoc autem non pertinet ad hanc obscuritatem, de qua est hæc controversia. Hæretici vero non de rebus tantum disputatione: sed etiam saxe de locorum sensu. Sed ita, vt tota culpa remaneat in locorum peruersitate: qui cum nollent vnum aliquid bene intelligere, coguntur multa perperam interpretari. Qui autem perperam interpretatur: non in Scripturis obscuritatem inuenit; sed in eas inuicit: vt Papistæ cum suam Transubstantiationem posuerunt: tum coguntur visionem Pauli, Actorum nono, sic malitiose detorquere, vt Christi corpus simul esse dicant in celo, & in terra. Quæ sane nulla est Luæ obscuritas: sed immanis Sophistarum importunitas.

CAP. XVIII.

An Patres tradant Scripturam esse obscuram?

I. Exinde conuertunt se ad Patres, ex quibus hos locos selegit Bellarmenus, Irenæus lib. 2. cap. 47. Si ergo in rebus creatis, quædam quidem eorum adiacent Deo, quædam autem & in nostram venerant scientiam, quid mali est, si & corum, quæ in Scripturis requiruntur, uniuersis Scripturis spiritualibus existentibus, quædam quidem absoluamus secundum gratiam Dei, quædam autem commendemus Deo, & non solum in hoc seculo, sed & in futuro, vt semper quidem Deus doceat, homo autem semper discat, quæ sunt à Deo.

II. Haec tenus Irenæus: & quidem recte. Sed contra Catholicos nihil

Primo non docet Scripturam esse obscuram, quæ nostra est cum Papistis controversia: sed in Scriptura esse quædam obscura. Non valet autem consequentia à parte ad totum. Et nos iampridem concessimus, esse nonnullos obscuros locos: quæ enim negaremus contra tum aliorum, tum nostram ipsorum experientiam?

III. Secundo, illud, quædam esse obscura, sic intelligit Irenæus, vt significet, non quosdam esse locos, vbi nescias quid sibi velit Scriptura, quæ proprie est obscuritas, de qua contendunt Catholici cum Papistis: sed quædam elicit, quæ etiæ perspicue doceantur in Scripturis, vt dubitari non possit de eius sensu, tamen nobis & *πειρίται* sunt, adeo vt quaslibet quæstiones circa ea solvere nequeamus. Quod quidem ad hanc nostram Controversiam non pertinet. Quis enim negat, ipso illos articulos fidei, quos tamen facilius esse Papistæ consentiunt, hoc modo esse obscuros?

IV. Este vero eam Irenæi mentem sic probo, prius ab ipso capitio initio, *Habenentes itaque regulam ipsam veritatem, & in aperto (sic enim lego) positum de Deo testimonium, non debemus per questionum, declinantes in aliis atque alias, ab solutiones, eiscre firmam de Deo scientiam.* Quibus verbis eum significat morem hæreticorum sui temporis, qui iis quæ videbant certo constare ex Scripturis, variis scrupulis obsecabant, formatis infinitis quæstiobibus, ex quarum absurditate volebant ipsam veritatem impugnari. Proprieta subdit, *Si augem omnium, quæ in Scripturis requiruntur, ab solutiones non possumus inuenire, alterum tamen Deum, præter eum qui est, non requiramus.* Postea Scripturarum perfectionem opponit nostræ imbecillitati: atque hanc illustrat ab exemplis rerum naturalium, quarum plurimas ignoramus. Tertio, hanc obscuritatem, non huic tantum adscribit vita, sed etiam future, *Quædam, inquit, commendemus Deo, & non solum in hoc seculo, sed & in futuro, ut semper quidem Deus doceat, homo autem semper discat.* At certe in futuro seculo, non erit obscuritas ab ipsa Scriptura, sed à rerum ipsatum natura. Denique exemplo indicat mentem suam, *Si ergo secundum hunc modum, quem diximus, quædam quidem questionum Deo commiserimus, & fidem nostram seruabimus, & sine periculo perseverabimus.* Ut puta, si quis interroget, *Antequam mundum faceret Deus, quid agebat?* Dicimus, quænam ista responsio subiaceat Deo: quoniam autem mundus hic factus est apotelestos à Deo temporale initium accipiens, Scriptura nos docet, quid autem ante hoc Deus sit operatus, nulla Scriptura manifestat. Subiaceat ergo hac responsio Deo. Quis iam ab hoc exemplo non videt, ex stylo Irenæi, eas quæstiones à nobis non posse absoluiri, sed subiaceret Deo, non quæna Scripturis continetur, sed quæ è rebus scriptis, quasi educta humana ratio præter Scripturam? Quare non ea meas est, eis quosdam Scripturæ locos obscuros, id est eiusmodi, vt scire non possimus quid significant: sed esse multa mystria, quæ multis quæstionibus exagitari possunt, quæ soluere nequeat humana infirmitas; quæ sui conscientia obscuritatem illam Deo committere debeat, interea fruens iis quæ asserta videt in Scripturis. Hanc mentem vrinam haberent Papistæ: nunquam illi profecto Theologiam distinxissent in Posituam, & Scholasticam.

V. Origenes contra Celsum libr. 7. *Alii quoque cordati viri, scrutando Scripturam, intellectum eius inuenire potuerunt, licet re vera sit multis locis obscura.* Hæc vnde exscripta sint nescio, que tamen totidem verbis Coccii legit. Meus codex habet in hunc modum, *Si quidem ea sumus, quæ stulta Celsum appellat, & prorsus obscura, ad verbum interpretati.* & his in operibus, quæ in Esaiah, Ezechielemque, & alios ex duodenis Prophetis nonnullos edidimus: Desquipo in eis disciplinæ profectum imposterum permittente, & quibus illi placitum fuerit temporibus, adiiciemus & scriptis his alia, quæ reliqua sunt, & quadrupliciter, apertius sumus explicaturi. Nec secus & alii poterunt, si modo volunt, *laera scripta expendendo examinare, si montis sint compotes, vel eum quinqueram sensa comprehendere, quæ in vero multis in locis obscuriora & recondita sunt.*

VI. Hæc contra Catholicos nihil. Non enim, aut omnia dicuntur esse obscura, aut plurima: sed tantum multa: quod iam confessi sumus in statu quæstionis. Deinde eadem ipsa obscura intelligi posse, & explicari ab iis, qui volent facia expendendo examinare: hoc est, ab ipsi Scripturis pei posse eandem lucem, quæ locis obscuris necessaria est. Quod si est, tum sane operari Scripturā *σώσεις* esse perspicuum, etiæ *τότε οὐτις θύμα τὸν γένος* & multa contineat obscura. Quid? quod non ipsi loci dicuntur obscuri, sed in iis locis esse obscurata. Nam id significat, non modum tradendi esse obscurum, sed res ipsas: quod non fassi sumus.

VII. Idem homilia quinta in Leuiticum, *Sciendum est quod ex hostiis, quæ offeruntur, licet concedantur Sacerdotibus ad edendum, non tamen omnia conceduntur: sed pars ex ipsis aliqua Deo offertur, & altaris ignibus traditur: ut sumus etiam nos, quod etiæ conceditur nobis aliqua ex diuinis Scripturis apprendere, & agnoscere, sunt tamen aliqua, quæ Deo referenda sunt: quæcum intelligentiam nostram supererunt, sensusque eorum supra nos sit, ne forte aliter à nobis quam se haber veritas, proferantur, melius ignis ista seruemus.* Sed Origenes insunt intellectu, si quis altius inquirat: vnde statim subdit, *Et ideo etiam in hoc loco quæ quidem concessa sunt hominibus ad edendum, prout potius intrat in naculum Domini consumpsimus, si qua vero supersumus, & vel vos in audiendo vel nos superant in dicendo, seruemus ignis altaris, tanquam eam partem quæcum peccato super altare Domini iubetur offerri.* Suum enim morem indicat, quo solebat Scripturam interpretando non acquiescere in sensu literali, sed alius inquirere in rationes cuiusque loci, etiam in allegorias excurrere, si que mis quam indulgere.

VIII. Idem homil. 12. in Numeros, *Vnde ostenditur, non solum studium nobis adhibendum esse ad discendas literas sacras, verum & supplicandum. Dominino, & diebus ac noctibus obsecrandum, ut venias agnus ex tribu Iuda, & tibi accipiens librum signatum dignetur aperire.* Recte sane. Quis enim negat à Deo precibus cōtendendū, vt nota fiat Scriptura? Scriptura, inquit, non solum tota, sed etiam minimæ eius partes, imo etiam facillima. Siquidem, ne ipsam quidem Symbolum, aut oratio Dominica, aut Decalogus quæ Papistæ faciuntur esse facillima, aliter possunt à nobis pie cognosci. Quod sita est, hoc est, vt & oramus sit Deus, ad hæc intelligenda: & hæc tamen sint facili, quis non vider nihil illam promouere, qui dicat, difficile est Scripturam, quia postulanda sit eius cognitione à Deo? Recte paulo ante Origenes, *Videatur ergo, ne non solum cum Moyses legitur, sed & cum Paulus legitur, vel ambo sit positum super eorū nostrum.* Et manifeste: si negligenter audimus: finitum sicut est.

ad evadionem & intelligentiam conferimus, non solum legis & Prophetarum Scriptura, sed & Apostolorum & Evangeliorum grandi nobis velamine regitur. Ego autem vero, ne per nimiam negligentiam, & stoliditatem cordis, non solum vela sint nobis diuina volumina, sed & signata. Est ergo Scripturarum obscuritas iudice Origene, magis ab hominum negligentia, & stoliditate, quam ab ipsis.

X. Deinde citat ex Ruffino Bellarminus, historie Ecclesiasticae librum undecimum eiusque caput nonum, de Basilio & Gregorio Nazianzeno, Ambo nobiles, ambo Athenis erudit, ambo collegi per annos tredecim omnium Graecorum secularium libris remotis: solis divinae Scripturae voluminibus operam dabant, carumque intelligentiam, non ex propria presumptione, sed ex maiorum scriptis & autoritate sequebantur. quos & ipsos ex Apostolica successione intelligentia regulam suscepisse constabat.

X. Hic vero mirari cogor Bellarmini artificium. Quid enim sibi vult? aut quomodo ex his verbis conficit Scripturas esse obscuras? An quia Athenis erudit fuerunt? An multi non minus quam ille Scripturas intellexerunt, qui neque Athenas viderunt, neque omnino humaniores literas attigerunt. An, quia per tredecim continuos annos studuerunt sacris libris? At Catholicis factent per totam vitam. An quia non à propria presumptione sunt interpretati? Quasi non dixisset Petrus nullam Scripturam, id est, ne eam quidem, quae est facilissima, esse id est, invenire. An denique, quia maiorum scriptis, & auctoritate vtebantur? At ea media, quis dixit inutilis? Imo quis non apta agnoscit intelligentis ipsius etiam articulis fidei, quae omnes fatentur esse facilia? Denique, si mihi Basilius obiciunt, & Gregorium, cur non ego illis Antonium? Cur non Confessores illos, qui interfuerunt Concilio Niceno? Cur non alios? Et si ab illis illi contendunt Scripturas esse difficillimas, cur non ab his ego euincere esse facilissimas.

XI. Citatur Chrysostomi homilia quadragesima in Ioannem, Christus Iudeos ad Scripturarum non simplicem, & nudam lectionem, sed ad inuestigationem per quam diligentem relegavit. Non dixit, Legite Scripturas, sed, Scrutamini. Diuina enim summa indigent diligentia. In umbra enim maioriibus illis non abs re loquutus est: idcirco effodere profundius iubet, ut que alte delitescunt, inuenire possimus. Non enim rem in superficie, & in promptu possum effodimus: sed quae tanquam thesaurus profunde reconditur. Qui enim huiusmodi querit, nisi summa adhibeat diligentiam & laborem, nunquam quiesca inueniet.

XII. At Chrysostomus, primo loquitur de quibusdam Scripturæ partibus: vt de iis quae in Veteri Testamento Patribus de Christo predicta erant. Ergo non sequitur totam Scripturam esse obscuram. Quinetiam illa ipsa, quae tunc erant ludicra obscura, nunc sunt manifesta: quia & impleta in Christo, & in Novo Testamento explicata. Denique, non obscura tantum, sed etiam diuina, summa indigent diligentia. Est autem tota Scriptura diuina: itaque nemo neget totam Scripturam indigere summa diligentia. Sed ne hoc quidem quisquam neget, multa esse in eadem facilia. Quid igitur placetne hec è numero diuinorum excipere? An potius concludimus, etiam facilia egere diligentia? Et sanc ipsa testatur experientia, cum quid non dico diuinum, sed vel humanum, etiam facillimum legimus perfundit, negligenterque, multa, imo fere omnia nos fugere.

XIII. Autor operis imperfecti in Matthæum homilia quadragesima quarta, duas causas adferit, cur obscura sunt Scripturæ: primam, quia Deus voluit alios esse magistros, alios discipulos: alteram, ne si clara esset, non tam esset utilis, quam contemptibilis. Audio: & facile patior. Nam obscuritatem hanc non esse vniuersalem & perpetuam scimus: sed particularem, & quorundam locorum tantum, vt saepe diximus. Deinde notari iubeo hæc ciuidem loci verba, Ergo non sunt Scripturae clausæ: sed obscuræ quidem, vt cum labore inueniantur: non autem clausæ, vt nullo modo inueniantur. Et aliquanto post, Non ergo abscondita est in Scripturis veritas, sed obscura, non ut non inueniant eam qui quarunt eam: sed ut non inueniant, qui querere eam volunt: vt ad illorum quidem gloriam pertineat, qui inuenierunt eam, quia desiderauerunt eam, & quiescerunt, & inuenierunt: ad illorum autem condemnationem, qui non inueniunt eam: quia nec desiderarunt eam, nec quiescerunt, nec inuenierunt. Nec potest eis esse excusatio condemnationis ignorantia veritatis, quibus fuit inueniendi facultas, si fuisse querendi voluntas.

XIV. Ambrosius Epistola quadragesima quarta ad Constantium, Mare est Scriptura diuina, habens in se sensus profundos, altitudinem Propheticorum & nigratum. Ita sane, sed addidit statim, quod cur truncavit Sophista? Addidit ergo, In quod mare plurima introierunt flumina. Sunt ergo & flumii dulces atque perspicui: sunt & fontes niuei, qui saliant in vitam eternam: sunt & sermones boni, sicut fons mellis, & grata sententia, que animos audientium spirituali quodammodo irrigent, & præceptorum moralium suavitatem mulcent. Diversa sigitur Scripturarum diuinarum fluentia. Habes quod primum bibas, habes quod secundum, habes quod postremum. Ergo, Ambrosio iudice, non tota Scriptura est obscura, sed bona pars perspicua & facilis. Quanquam ille profecto Scripturam ipsum obscuram non dixit: sed eam habere sensus profundos, quod quidem fieri potest, vt diximus, etiam si ipsa non sit obscura.

XV. Hieronymus in Epistola ad Paulinum de studio Scripturæ, ex instituto docet, non posse Scripturas disci sine magistro, & percurrens breuiter nomina singulorum librorum, ostendit in omnibus magnas & multas esse difficultates. Et præfatione commentariorum in Epistola ad Ephesios, Nunquam (inquit) ab adolescentia, aut legere, aut doctos viros, quæ nesciebam, interrogare cessauit, aut me ipsum habui magistrum. Denique nuper ob hanc vel maxime causam Alexandriam perrexi, vt viderem Didymum, & ab eo in Scripturis omnibus, quæ habebam dubia, sciscitarer. Epistola etiam ad Algamiam quæstio, octaua, Omnis Epistola ad Romanos nimirū obscuritatibus inuoluta est.